Principi domino Ferdinando, dei gracia regi Hungarie et Bohemie. Dederamus literas nostras ex deliberacione dominorum consiliariorum Hungarorum, qui nobiscum triennio superiore Posonii erant, fidelibus civibus maiestatis vestre Soproniensibus in negocio iudeorum, in quo nunc nobis iidem cives Sopronienses per literas et nuncios suos supplicarunt, quorum supplicacionem ex literis presentibus inclusis maiestas vestra intelliget. *Rogamus igitur maiestatem vestram, velit plurimum literas nostras in causa iudeorum eis ex deliberacione consiliariorum datas, quas ipsi ad maiestatem vestram in specie miserunt, confirmare, et ne Sopronium desoletur, eos a iudeis liberare. Faciet maiestas vestra in hoc rem nobis valde gratam, quam felicissime ad multos annos valere optamus, in nos amice comendamus.* Datum in castro nostro Znoymensi, XXIII Maii, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo nono.

Kivül: Ich Maria kunigin zu Hungern furschrift an kunigliche maiestet ausgetriben juden halben. Copy.

Másolat, papíron. Sopron város levéltára Lad. XLVIII et Y. Y. fasc. I. nr. 36. Kiadta Pollák 339. I.

## 331.

1529 május, Buda. Ferdinánd király tudatja Nagyszombat városával, hogy Mendel zsidópraefectus panaszt tett Szentgyörgyi Ferencz gróf ellen, a miért egy, a birtokán lakó zsidót elfogatott s nemcsak az elfogottat, de a többi zsidót is megkárosítja. Miután féltő, hogy a gróf kinzások alkalmazásával olyan vallomásokat csikarna ki foglyából, a mi miatt őket is büntetés érné, figyelemzeteli a hatóságot, hogy az így vád alá kerültek fölött semmiképen ítéletet hozni ne merészkedjenek, hanem juttassák az ügyet a vádlottak és vádolt cselekményeik megnevezésével a budai királyi várnagyok elé, mert a zsidók régi jogai és szokásai szerint a király után ők egyedül gyakorolhatnak joghatóságot a zsidók fölött.

Ferdinandus etc. Conqueruntur nobis Mandel prefectus iudeorum et ceteri iudei in hoc regno nostro Hungarie existentes, qualiter diebus preteritis fidelis noster spectabilis et magnificus Franciscus comes de Sancto Georgio etc. quendam iudeum in bonis suis commorantem captivari fecisset, et non solum illum, sed etiam reliquos taxare et dampnificare vellet. Timerent autem ipsi Mandel et ceteri iudei, ne si ipsum iudeum captum adhibitis tormentis faceret ipse Franciscus comes investigari, etiam tormentorum coactus fateretur, que ipsis conquerentibus ne audita quidem aut cogitata fuissent, et damnum periculumque eisdem afferri possent. Quod ne contingat, volumus et fidelitati vestre serie mandamus firmiter, ut si prefatus iudeus captus quidpiam contra aliquem ex iudeis, qui in hac civitate nostra sunt, fateretur, propterea quod puniendi esse viderentur, nullo modo manum illis admovere, aut eosdem qualitercunque impedire vel dampnificare audeatis, sed de omnibus illis pacenciam habere, et causam eam, in qua accusabuntur, simul cum nomine eorundem, fidelibus nostris castellanis castri nostri Budensis, sub quorum iurisdiccione post nos omnes iudei iuxta antiquam prerogativam ipsorum et diu usitatam consuetudinem sunt, fideliter rescribere debeatis. Aliudque facere nulla ratione audeatis. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, sabbato ante festum penthecostes, anno domini millesimo quingentesimo vicesimo nono. Thomas Nádasdy m. p.